
 

 

 

  

 

 

 

Servizio Sviluppo delle filiere vegetali 
DETERMINAZIONE N. 173 

DEL 03/04/2018 

 

1 

 

 

Oggetto: Attività informativa nella filiera della canapa. Manifestazione d'interesse per la partecipazione 

alle giornate  informative sul tema “Principali metodi di coltivazione della Cannabis sativa L.: 

prodotti ottenibili e loro utilizzo”. Approvazione verbale n. 1 del 29 marzo 2018 - Approvazione e 

ampliamento graduatorie. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 125/2014 del 29/126/2014 con la quale è 

stata ridefinita la riorganizzazione dell’Agenzia ai sensi della Legge regionale n. 24 del 25 

novembre 2014; 

VISTO il decreto n. 96 del 13 agosto 2015 del Presidente della Giunta Regionale con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 38/2015 del 25.06.2015 con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino Selis; 

PREMESSO CHE 

1. l'Unità Organizzativa “Sviluppo delle filiere cerealicole” cura la programmazione, la realizzazione e il 

coordinamento delle attività di assistenza tecnica alla produzione e alla trasformazione rivolta alle 

imprese delle filiere cerealicole e delle piante aromatiche ed officinali; 

2. il Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 individua priorità specifiche quali quella di “Promuovere 

il trasferimento di conoscenze e l’innovazione nel settore agricolo e forestale e nelle zone rurali”  ed 

in particolare “Incoraggiare l’apprendimento lungo tutto l’arco della vita e la formazione professionale 

nel settore agricolo e forestale”; 

3. l’Agenzia Laore Sardegna supporta e promuove la crescita professionale, l’informazione e la 

formazione degli imprenditori agricoli. 

PRESO ATTO  del crescente interesse del mondo imprenditoriale agricolo sulla coltivazione e prima 

trasformazione delle varietà di Cannabis sativa L. a basso tenore di Thc. 

DATO ATTO CHE 

1. con determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo delle filiere vegetali n. 126/2018 del 

16.03.2018 è stato approvato l’Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alle giornate 



 

 

 

  

 

 

 

Servizio Sviluppo delle filiere vegetali 
DETERMINAZIONE N. 173 

DEL 03/04/2018 

 

2 

 

 

informative sul tema “Principali metodi di coltivazione della Cannabis sativa L. : prodotti ottenibili e 

loro utilizzo”  ed i relativi allegati; 

2. l’Avviso per la manifestazione di interesse di cui al precedente punto 1, corredato dai fac-simile della 

domanda (Allegato A) e del nulla osta (Allegato B), è stato pubblicato in data 16/03/2018 sul sito 

istituzionale www.sardegnaagricoltura.it nella sezione Bandi e Gare; 

3. il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione all’attività informativa in 

questione è stato fissato per le ore 13,00 del 23.03.2018; 

4. il Direttore del Servizio “Sviluppo delle filiere vegetali”, con nota di cui al protocollo interno Laore n. 

0010738/18 del 23.03.2018, ha provveduto a nominare e contestualmente a convocare la specifica 

Commissione affinché procedesse alla valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute al 

protocollo dell’Agenzia Laore; 

5. in data 26 marzo 2018 si è riunita la Commissione esaminatrice per avviare le operazioni di 

valutazione delle domande di partecipazione, l’attività della commissione si è protratta anche nelle 

giornate del 28 e 29 marzo 2018; 

6. in data 03.04.2018 la Commissione ha inoltrato al Servizio Sviluppo delle filiere vegetali il verbale, nel 

quale sono stati evidenziati gli esiti delle verifiche, in particolare sono state presentate 97 domande di 

partecipazione, di cui 75 ammissibili. 

VISTO 

1. il verbale redatto dalla commissione di valutazione dei requisiti, che allegato alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE 

1. l’attività programmata ha riscontrato ampi consensi da parte di imprenditori e professionisti operanti in 

agricoltura; 

2. la sala riunioni dell’Agenzia Laore presente negli uffici di Sassari di via Baldedda n. 11 è in grado di 

ospitare circa 60 partecipanti; 

3. all’iniziativa programmata parteciperanno, a titolo di uditori, anche tecnici delle Agenzie agricole;  

4. è opportuno garantire la partecipazione al più ampio numero di operatori  e beneficiari.  

5. sono ammessi a partecipare i primi 42 operatori, secondo l’ordine di priorità e punteggio stabiliti in 

graduatoria, con scorrimento della stessa in caso di rinuncia dei partecipanti in posizione utile; 

6. sono ammessi a partecipare, entro un massimo del 20% dei posti disponibili, gli operatori individuati 

nelle due categorie appresso indicate; 

a. numero 4 soci di Associazioni regolarmente costituite che svolgono attività per la promozione e la 

valorizzazione della canapicoltura in Sardegna;  

b. numero 4 professionisti che svolgono attività di consulenza e progettazione alle aziende agricole 

purché regolarmente iscritti al relativo ordine professionale; 

http://www.sardegnaagricoltura.it/


 

 

 

  

 

 

 

Servizio Sviluppo delle filiere vegetali 
DETERMINAZIONE N. 173 

DEL 03/04/2018 

 

3 

 

 

VALUTATO CHE 

1. sussistono le condizioni logistiche e l’interesse per incrementare il numero dei partecipanti 

all’iniziativa; 

DETERMINA 

1. di realizzare l’attività informativa sul tema “Principali metodi di coltivazione della Cannabis sativa L. : 

prodotti ottenibili e loro utilizzo”; 

2. di approvare il verbale, la graduatoria  e le relative tabelle, redatti dalla Commissione esaminatrice e 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

a. tabella 1/A imprenditori ammessi , tabella 1/B  imprenditori idonei, tabella 1/C imprenditori 

esclusi; 

b. tabella 2/A soci associazioni ammessi , tabella 2/B  soci associazioni idonei, tabella 2/C soci 

associazioni esclusi ; 

c. tabella 3/A professionisti ammessi , tabella 3/B  professionisti idonei, tabella 3/C professionisti 

esclusi; 

3. di ampliare la graduatoria degli ammessi sino a 50 partecipanti complessivi,  tra imprenditori agricoli, 

soci di associazioni canapicole e tecnici professionisti, garantendo un’adeguata rappresentatività delle 

categorie individuate; 

4. di ammettere alla partecipazione all’attività informativa sul tema “Principali metodi di coltivazione della 

Cannabis sativa L. : prodotti ottenibili e loro utilizzo” i primi: 

a. n. 42 imprenditori agricoli della graduatoria (tabella 1 A); 

b. n. 4 soci di associazioni regolarmente costituite che svolgono attività per la promozione e la 

valorizzazione della canapicoltura in Sardegna (tabella 2 A); 

c. n. 4 professionisti che svolgono attività di consulenza e progettazione alle aziende agricole 

purché regolarmente iscritti al relativo ordine professionale (tabella 3 A); 

con previsione, per tutte le categorie sopra individuate, di scorrimento delle rispettive graduatorie in 

caso di rinuncia da parte degli ammessi in posizione utile; 

5. di inviare copia della presente determinazione al Direttore Generale e al responsabile anticorruzione 

e trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna;  

6. di pubblicare la presente determinazione e relativi allegati nel sito istituzionale dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it nella sezione bandi e gare.   

Il Direttore del Servizio 
Sviluppo delle filiere vegetali 

Tonino Selis 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

